[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 025/1999

COM FULCRO AO DISPOSTO NO REGIMENTO INTERNO E OUVIDO O SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADO “MOÇÃO DE APLAUSO” AO PROFESSOR OSWALDO SOLER, VAZADA NOS SEGUINTES TERMOS:

A Câmara Municipal, como agente do desenvolvimento municipal, através do vereador Alécio Guapiaçú, atesta expressivos ao professor Soler, mantenedor da FID (Faculdades Integradas de Diamantino).

Por meio do professor, foi instalada há dez anos atrás a FID, com dois cursos iniciais (Pedagogia e Administração).

Decorridos uma década, a FID tornou-se uma referencia na área de ensino superior na cidade e no próprio médio-norte, já que são atendidos acadêmicos de nove municípios da região. A FID por sua vez esta implantando mais um curso, o de Ciências Contábeis, com 80 vagas. Ainda no primeiro semestre está previsto a implantação do curso de pós-graduação “Senso Latu”.

Por essa inquietude pioneira e o espírito visionário que dedicamos essa “Moção de Aplausos” pela grandeza de trabalho em fervor da educação e do desenvolvimento do município.

Sala das Sessões, 22 de março de 1999.

Ver. Alécio Guapiaçú – PFL

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br